

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 62-KH/TU, ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện mục tiêu giảm nghèo năm 2022

Thực hiện Công văn số 797/S.LĐT BXH-BTXH ngày 10/6/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 62-KH/TU, ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2022. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh báo cáo kết quả thực hiện trong 06 tháng đầu năm 2022 với các nội dung sau:

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo, triển khai

Căn cứ mục đích, yêu cầu và nội dung Kế hoạch số 62-KH/TU, ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2022, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng Đảng, Văn phòng, đoàn thể Khối để tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch một cách nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của Đảng ủy Khối; đồng thời chỉ đạo các đoàn thể khối và các chi, đảng bộ cơ sở phối hợp, triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đã ban hành Công văn số 534-CV/ĐUK, ngày 15/3/2022 về khảo sát, tuyên truyền vận động, hỗ trợ giảm nghèo năm 2022” và Công văn số 549-CV/ĐUK, ngày 28/3/2022 về việc vận động, hỗ trợ giảm nghèo năm 2022.

Tổ chức các đoàn công tác làm việc với cấp ủy, chính quyền 02 xã Suối Bu và xã Suối Giàng, huyện Văn Chấn để triển khai thực hiện rà soát, thống kê số hộ nghèo của các địa phương, để phân tích, đánh giá và xây dựng phương án tuyên truyền, hỗ trợ các hộ thoát nghèo năm 2022 theo kế hoạch được Tỉnh ủy giao.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới của tỉnh, Huyện ủy Văn Chấn tổ chức làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ 02 xã về thực trạng, lộ trình xây dựng nông thôn mới, nhằm

giúp địa phương trong xây dựng kế hoạch, giải pháp đảm bảo hoàn thành tiến độ xây dựng nông thôn mới.

2- Kết quả khảo sát, tuyên truyền, vận động và lựa chọn các hộ để hỗ trợ thoát nghèo năm 2022

- **Xã Suối Bu:** Toàn xã có trên 490 hộ, với trên 2.200 nhân khẩu. Trong đó, có 321 hộ nghèo. Trong năm 2022, huyện Văn Chân giao chỉ tiêu cho xã 69 hộ thoát nghèo.

- **Xã Suối Giàng:** Toàn xã có trên 740 hộ, với trên 3.500 nhân khẩu. Trong đó, có 343 hộ nghèo. Trong năm 2022, huyện Văn Chân giao chỉ tiêu cho xã 95 hộ thoát nghèo.

Thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch Tỉnh ủy giao cho Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tuyên truyền, vận động, hỗ trợ 02 xã giảm 30 hộ nghèo trong năm 2022 (mỗi xã 15 hộ); trên cơ sở kế hoạch giảm nghèo của xã Suối Bu và xã Suối Giàng, thông qua khảo sát, Đảng ủy Khối đã xây dựng kế hoạch cụ thể, tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực hỗ trợ từ các chi, đảng bộ khối doanh nghiệp và các đoàn thể khối để giúp đỡ 40 hộ thoát nghèo trong năm 2022 (mỗi xã 20 hộ; vượt 10 hộ so với chỉ tiêu được giao).

Đồng thời huy động các nguồn xã hội hóa để giúp đỡ 02 địa phương trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn; góp phần thúc đẩy lộ trình thực hiện xây dựng nông thôn mới của 02 xã.

3. Kết quả hỗ trợ, giúp đỡ các hộ nghèo của 02 xã năm 2022

Trên cơ sở nguồn lực hỗ trợ của các đơn vị tòn khối, Đảng ủy Khối đã tiến hành triển khai giúp đỡ, hỗ trợ ban đầu cho 40 hộ nghèo ở xã Suối Giàng và xã Suối Bu bằng cây, con giống, trị giá 2.000.000 đồng/1 hộ, cụ thể:

- 20 hộ xã Suối Bu: mỗi hộ 1.500 cây quế giống và kèm theo phân bón (phân dúi), thuốc chống kiến.

- 20 hộ xã Suối Giàng: mỗi hộ 01 con lợn giống (giống lợn sinh sản của địa phương).

Ngoài ra, Đảng ủy Khối và các đoàn thể khối đã tuyên truyền, vận động các nguồn xã hội hóa giúp đỡ, hỗ trợ các xã trong xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, hỗ trợ công tác an sinh xã hội như: Đảng ủy Ngân hàng Agribank tỉnh Yên Bái hỗ trợ xây dựng nhà cho 01 hộ nghèo xã Suối Giàng và 01 hộ nghèo xã Suối Bu, trị giá 100 triệu đồng (50 triệu đồng/hộ); Hội Cựu chiến binh, Công đoàn viên chức tỉnh và Đoàn thanh niên khối đã phối hợp tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình chính sách gặp khó khăn trong dịp tết nguyên đán: Công đoàn viên chức tỉnh tặng trên 67 suất quà trị giá 27,6 triệu đồng (mỗi suất trị giá 300.000 - 1.000.000 đồng). Đoàn thanh niên Khối tặng 12 suất quà, trị giá 6 triệu đồng (mỗi suất 500.000 đồng). Hội Cựu

Chiến binh Khôi tặng quà hội viên 5 xuất quà, trị giá 2,5 triệu đồng (Mỗi xuất 500.000 đồng).

Đoàn thanh niên khôi triển khai Công trình Thanh thanh niên, hỗ trợ xã Suối Giàng trồng 400 cây đào và 3.000 cây quế, trị giá 25 triệu đồng. Nhân dịp 01/6, tặng 10 xuất quà trị giá 10 triệu tại xã Suối Giàng và 10 xuất quà trị giá 10 triệu tại xã Suối Bu.

4. Kết quả bước đầu

Trên cơ sở những nguồn hỗ trợ của Đảng ủy Khối, Cấp ủy chính quyền 02 xã đã tích cực trong tuyên truyền và giao nhiệm vụ cho các ban, ngành, đoàn thể địa phương trong việc tư vấn, hỗ trợ các hộ nghèo trong việc phát huy nội lực, đồng thời sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được hỗ trợ để phát triển kinh tế gia đình, phấn đấu thoát nghèo trong năm 2022.

Với sự hỗ trợ cây, con giống của Đảng ủy Khối, hiện các hộ đã tiến hành chăm sóc cây quế và chăn nuôi lợn phát triển tốt.

II. ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

Đảng ủy Khối đã chủ động thực hiện tốt việc phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương xã Suối Bu và xã Suối Giàng trong tuyên truyền, vận động các hộ nghèo khắc phục khó khăn, tận dụng có hiệu quả các nguồn lực được hỗ trợ, đồng thời phát huy nội lực để phát triển kinh tế gia đình, cố gắng thoát nghèo trong năm 2022, đồng thời Đảng ủy Khối, các chi, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể khối thực hiện tốt việc huy động các nguồn lực hỗ trợ 02 địa phương trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xóa nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới.

2. Hạn chế, khó khăn:

Việc hỗ trợ các địa phương chưa được nhiều; việc hỗ trợ giảm nghèo, cơ bản là hỗ trợ ban đầu cho các hộ nghèo, chủ yếu các hộ phải phát huy nội lực để vươn lên, thoát nghèo.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động và thực hiện Kế hoạch 62-KH/TU của Tỉnh ủy.

2. Căn cứ nhiệm vụ tỉnh giao, Đảng ủy Khối phối hợp với Huyện ủy Văn Chấn trong nắm bắt tình hình của xã Suối Bu và xã Suối Giàng, để có giải pháp giúp địa phương trong phát triển kinh tế - xã hội, công tác giảm nghèo và lộ trình xây dựng nông thôn mới.

3. Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở, các đoàn thể khối tiếp tục tuyên truyền, vận động và huy động sự đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên chung tay giúp đỡ, hỗ trợ các xã trong thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững. Đồng thời phối hợp đẩy mạnh

tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho nhân dân 02 xã.

Trên đây là báo cáo thực hiện Kế hoạch số 62-KH/TU, ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy,
- Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Sở LĐ –TB và XH,
- BTV Đảng ủy Khối,
- Lưu Văn phòng ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Phạm Vĩnh Cường